
 نمایشگاه کتاب؛ پویایی فرهنگ ‌ 
عبدالحکیم بهار، مروج کتاب و کتابخوانی، 
نامزد جایزه جهانی »آسترید لیندگرن«‌ 
گفت: شرایط امروز کشور، شرایط ویژه‌ای 
از نظر اقتصادی، اجتماعی و روانی است، 

اما باید توجه داشــت که نمایشــگاه بین‌المللی کتاب تهران 
همیشه یکی از رویدادهای فرهنگی مهم کشور بوده و تداوم آن 

نشان‌دهنده پویایی فرهنگ مطالعه در جامعه است.
وی ادامه داد: در چنین وضعیتی برگزاری نمایشــگاه کتاب 
به‌صورت مجازی ضرورتی دوچندان پیدا می‌کند. همانطور که 
در دوران کرونا تجربه کردیم، نمایشگاه مجازی کتاب یکی از 
موفق‌ترین طرح‌ها در حوزه ترویج مطالعه بود. مردم توانستند 
بدون حضور فیزیکی، کتاب‌های مورد علاقه خود را انتخاب و 
خریداری کنند. پس این رویداد تجربه خود را پس داده است. 
امروز هم بــا توجه به محدودیت‌های موجود، همین مســیر 
می‌تواند ادامه یابد تا چرخه نشر متوقف نشود و علاقه‌مندان از 

جریان فرهنگی عقب نمانند.
بهار با بیان اینکه کتاب همیشه تکیه‌گاه روحی و فکری مردم 
بوده اســت، گفت: در طول تاریخ هر زمان رســانه جدیدی 
همچون رادیو، تلویزیــون و اینترنت ظهور کرد عده‌ای تصور 
کردند که دیگر کسی کتاب نمی‌خواند، اما تجربه نشان داده که 
کتاب مثل رودخانه‌ای است که مسیر خودش را پیدا می‌کند.

او به ایبنا گفت: حتی در دوران جنگ یــا بحران‌های دیگر، 
کتاب توانســته مخاطبش را حفظ کند، چرا که کتاب نه‌تنها 
ابزار دانش بلکه پناهگاهی برای ذهن و روح انسان است. امروز 
هم که بســیاری از افراد درگیــر دورکاری و محدودیت‌های 
ارتباطی هســتند، مطالعه کتاب‌های کاغذی یا الکترونیکی 
می‌تواند خلأ تنهایی و اضطراب را پــر کند و به آرامش روانی 

جامعه یاری برساند.
این چهره فرهنگی فعال در عرصه ترویج کتاب و کتابخوانی 
همچنین با اشاره به یک نگرش غلط در زمینه کتابخوانی مردم 
در زمانه بحران‌ها گفت: این نگرش که مردم در این شــرایط 
 حاکم بر کشــور روحیه کتابخوانی ندارنــد، در دوران کرونا 

هم دیده می‌شد.
عده‌ای می‌گفتنــد در آن فضای اضطراب و نگرانی کســی 
کتاب نمی‌خواند، اما اتفاقاً آن زمان نمایشــگاه مجازی کتاب 
بســیار موفق بود. مردم از خانه‌شان کتاب خریدند و با دنیای 
کتاب ارتباط جدیدی پیدا کردند. به همین دلیل فکر می‌کنم 
اتفاقا‌ در شــرایط ســخت، کتاب بیش از همیشــه می‌تواند 

تسکین‌دهنده باشد. 

اهمیت اقتصادی بودن نمایشگاه کتاب‌
رئیس هیأت‌مدیره انجمن ناشران کودک و 
نوجوان، به دشواری‌های تولید و توزیع کتاب 
کودک در سال گذشته اشاره کرد وگفت‌که 
حمایت از هزینه‌های لجستیکی نمایشگاه 

مجازی کتاب روند توزیــع را مقرون‌به‌صرفه‌تر می‌کند.‌ فتح‌الله 
فروغی با بیان اینکه برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب، در شرایط 
کنونی از ‌2جنبه حائز اهمیت است، بیان کرد: جنبه اول، رونق 
فضای فرهنگی در کشور است که منجر به شکل‌گیری فرهنگ 
خواندن می‌شود و چه‌بسا ایجاد فرصت برای انتخاب کتاب، فضای 
آرامی را برای کودکان کشــور به همراه داشته باشد.‌وی درباره 
دومین جنبه برگزاری نمایشــگاه مجازی کتــاب تهران افزود: 
می‌دانیم از سال گذشته، جریان تولید کتاب، به‌خصوص در حوزه 
کودک، با مشــکلاتی روبه‌رو بود؛ بنابراین انجام حرکت‌هایی از 
قبیل توسعه ویترین و زمینه‌سازی برای اینکه کتاب در اختیار 
کودکان قرار بگیرد، می‌تواند اهمیت بیشتری پیدا کند و نمایشگاه 

مجازی کتاب دقیقاً این رویکرد و رسالت را دارد.
‌فروغی‌ با تأکید بر ضرورت بهره‌مندی از دیدگاه کارشناســی در 
تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی نمایشگاه مجازی، بیان کرد: برای 
چنین اقداماتی لازم اســت از دیدگاه‌های کارشناسی بیشتری 
برخوردار شویم و لازمه‌اش مشارکت نهادهای مرتبط با موضوع 
است. در آیین‌نامه موجود، حضور کتاب‌های منتشر شده از ابتدای 
سال‌۱۴۰۲ به بعد در نمایشگاه مجاز دانسته شده‌ است، درحالی‌که 
با توجه به شرایط دشوار سال گذشــته، تولیدات چاپ نخست 
زیادی نداشتیم و به‌نظرم این بازه زمانی باید مثل دوره‌های قبلی 
طولانی‌تر شود و حتماً کمتر از 5سال نباشد.‌رئیس هیأت‌مدیره 
انجمن ناشران کودک و نوجوان افزود: این تغییر کمک می‌کند 
تا موجودی سبد کتاب ناشران بیشتر شــود؛ بنابراین مخاطب 
می‌تواند به آنچه مورد نظرش است دسترسی پیدا کند.‌فروغی، 
در ادامه هزینه ارســال پســتی را یکی از موانع اصلی مشارکت 
ناشران و استقبال مخاطبان دانست و گفت: شاهدیم که گاهی 
هزینه‌های ارسال برای یک جلد کتاب، به‌خصوص کتاب کودک، 
از قیمت خود کتاب بیشتر می‌شود و این موضوع کمک نمی‌کند 
که خریداران به سمت خرید کتاب بروند.‌فروغی افزود: پیشنهاد 
مشخص انجمن این است که با توجه به اینکه نمایشگاه فیزیکی 
امسال برگزار نشد، »خانه کتاب« هزینه‌های پست را متقبل شود 
تا تشویق مؤثری باشد برای خریداران کتاب و ناشران؛ این اقدام 
می‌تواند انگیزه مشارکت را افزایش دهد و نمایشگاه مجازی را به 
هدف واقعی خود یعنی ترویج مطالعه و دسترسی عادلانه کودکان 

به کتاب نزدیک‌تر کند.‌

نگاه

قرار مهربانی در مراکز کانون
مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در اســتان‌های مختلف به مناســبت هفته‌ بزرگداشــت مقام 
معلم، محل دیدارهای صمیمی معلمان و دانش‌آموزان هستند. این ویژه‌برنامه با هدف تقویت پیوند میان 
مدرسه و کانون و با توجه به غیرحضوری شدن مدارس طراحی شده و تا ۱۶ اردیبهشت ‌۱۴۰۵ اجرا خواهد شد.

 خلیج فارس؛ دریای دلیران
 نمایشگاه »خلیج فارس؛ دریای دلیران« تا ۲۱ اردیبهشت‌ماه، همه‌روزه از ساعت ۹ تا ۱۷ در موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس پذیرای بازدیدکنندگان است. در این نمایشگاه مجموعه‌ای ارزشمند از اسناد تاریخی، 

نقشه‌ها، مدارک و تصاویر کمتر دیده شده به نمایش درآمده است.

نقد و نظر
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 روز  علم و عمل
واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به 2 مناسبت همزمان؛ هفته معلم و کارگر

گروه فرهنگ شهر | 2 گروه زحمتکش و 
کم‌ادعا، معلمان و کارگران در جامعه گزارش

ایران از گذشــته‌های دور تا به امروز 
همواره مورد احترام تقریبا همه گروه‌های اجتماعی 
بوده و هستند و هر سال در این ایام به بهانه نامگذاری 
روز و هفته‌ای برای این 2 قشــر پرشمار و پرتلاش، 

ویژه‌برنامه‌هایی در گوشه‌وکنار کشور برگزار و از این 
عزیزان زحمتکش تجلیل و قدردانی می‌شود. امسال 
این مناسبت همزمان شد با نخســتین پیام رهبر 
انقلاب، حضرت آیت‌الله ســیدمجتبی خامنه‌ای در 
تجلیل از کارگران و معلمان که ایشــان فرمودند: 
»معلمان و کارگران 2 رکن اساسی فرهنگ و اقتصاد 

کشور هســتند که باید از تلاش‌های آنها قدردانی 
شود.« این پیام مورد توجه قشرهای گوناگون جامعه 
قرار گرفت و کاربران شــبکه‌های اجتماعی هم به 
مناســبت هفته کارگر و معلم واکنش‌های متفاوتی 
نشان دادند که بخشی از این واکنش‌ها را با هم مرور 

می‌کنیم.

‌مهسا سرجو
@sarjoiee

پیشرفت هر کشوری رهین 2 بال علم و عمل است. 
معلم نماد علم، کارگر نماد عمل.

#روز_معلم #روز_کارگر

معلم، در این وانفسای جنگ روانی، تنها یک شغل 
نیست؛ فرمانده قرارگاه تربیت نسل تمدن‌ساز است.

#روز_معلم

»علم، بی‌عمل مثل درختی بی‌میوه. عمل، بی‌علم مثل 
چاهی بی‌نور. احترام به معلم و کارگر = احترام به آینده.

ایران بعد از ۴۷ سال قدرت نظامی خود را به دنیا نشان 
داد. حالا نوبت پیروزی در جهاد اقتصادی و فرهنگی 
است. این میدان، میدان معلمان و کارگران است. 

ان‌شاءالله که سربلند بیرون بیایند.
#روز_معلم #روز_کارگر

سید محمد موسوی
@smousavii11

مامان محبوب)سایه خورشیدِ سابقم(
@mahboobamAb‌

مهدی خداپرست، یک شهروند
@MehdiKhoda1358

فائزه
@faezeh_salimi80

لیلی یزدی
@Leyliyazdi

روز معلم رو به سیدمجید موسوی که به آمریکا و 
اسرائیل و اعراب و بقیه دنیا درس عبرت داد و می‌ده، 

تبریک میگم‌ . #موشک‌#ایران‌#روز_معلم

S.sadat
@Somayeh8793

سیمین دخت
@razy117

Mahinnurabadi
@mahinnurabadi

روز کارگر
یادآور این حقیقت اســت که پیشــرفت هر جامعه، بر 
شــانه‌ تلاش‌های بی‌وقفه انســان‌هایی شکل می‌گیرد 

که کمتر دیده می‌شوند.
#روز_کارگر

کارگرانی که ایستادند و مظلومانه شهید شدند
#روز_کارگر بر همه کارگران عزیز مبارک‌باد
به‌ویژه به ۹کارگر شهیدِ #شهرداری_تهران 

#پاکبان_شهید

روز کارگــر را بــه همــه کارگــران زحمتکــش ایــران عزیــز، 
به‌خصــوص کارگــران شــهرک صنعتــی جــی کــه باوجود 
تهدیدات دشمن صهیونیستی-آمریکایی و زیر بمباران 
نگذاشــتند چرخه تولیــد متوقف بشــه و با زبــان روزه به 

شهادت رسیدند، ویژه تبریک می‌گم.
نام و یاد همه شهدای کارگر تا ابد ماندگار 

#روز_کارگر

در میانــه فشــارهای اقتصــادی و ایــن روزهــای ســخت، 
ایســتادن پای کار و نــان حــال درآوردن، خــودش کم از 
ایســتادگی در جبهه نیســت. خدا قوت به تمام کارگران 
و کســانی که با صبــوری، چــرخ زندگــی و تولیــد را در این 

تلاطم‌ها نگه داشته‌اند.
#روز_کارگر #ایران


